
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 819 DEL 29/05/2025   

 

Oggetto: Programmazione Territoriale Regionale Siciliana 2021-2027 – Strategie Territoriali 
Aree Urbane Funzionali. Interventi inseriti nell’ambito della FUA – Ragusa. 
Individuazione RUP 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE E.Q. SETTORE V TECNICO 

Premesso che: 
nell’ambito della programmazione territoriale Regionale Siciliana 2021-2027 – Strategie 
Territoriali Aree Urbane Funzionali. FUA di Ragusa, sono stati candidati e inseriti, tra gli 
altri, gli interventi denominati; 

• Riqualificazione del lungomare di levante di Donnalucata e sistemazione tratto 
finale di via Lido con interventi di mobilità dolce - ciclo pedonali. 

• Realizzazione di un parco urbano nel quartiere S. Nicolò 
• Riqualificazione e valorizzazione della Villa Comunale denominata Villa Penna al 

fine di favorire l'attrattività turistica e residenziale con la creazione di spazi adeguati 
allo svolgimento di eventi a dimensione di area di tipo musicale e/o culturale 

Ritenuto necessario nominare il RUP degli interventi sopra individuati; 
Richiamato il d.lgs n. 36/2023; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 46 del 27/03/2023 avente ad oggetto: Presa d’atto 
dello schema di convenzione tra i Comuni della “FUA di Ragusa” per l’attuazione delle 
Politiche territoriali della Regione Siciliana per il periodo di Programmazione 2021- 2027;  
Vista la deliberazione del C.C. n. 27 del 31/03/2023 avente ad oggetto: Approvazione 
dello schema di convenzione tra i Comuni della “FUA di Ragusa” per l’attuazione delle 
Politiche territoriali della Regione Siciliana per il periodo di Programmazione 2021- 2027, 
giusta Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 27/03/2023; 
Vista la Deliberazione Consiliare n. 13 del 23/02/2024 con la quale è stato approvato il 
nuovo Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Vista la Delibera di C.C. N. 108 del 20-12-2024 di Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
Vista la Delibera di C.C. N. 109 del 20-12-2024 di Approvazione dello schema di bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2025 di aggiornamento del risultato 
di amministrazione presunto al 31/12/2024 allegato al bilancio di previsione 2025-2027; 
Vista la Delibera di G.C. n. 19 del 18/02/2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di 



 

 

Gestione 2025/2027 (Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000); 
VISTI: 
- il D.lgs n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
 
Per la causale in premessa, che si intende qui integralmente richiamata: 

1. Nominare quale RUP degli interventi inseriti nell’ambito della programmazione 
territoriale Regionale Siciliana 2021-2027 – Strategie Territoriali Aree Urbane 
Funzionali. FUA di Ragusa, denominati; 

o Riqualificazione del lungomare di levante di Donnalucata e sistemazione 
tratto finale di via Lido con interventi di mobilità dolce - ciclo pedonali. 

o Realizzazione di un parco urbano nel quartiere S. Nicolò 
o Riqualificazione e valorizzazione della Villa Comunale denominata Villa 

Penna al fine di favorire l'attrattività turistica e residenziale con la creazione 
di spazi adeguati allo svolgimento di eventi a dimensione di area di tipo 
musicale e/o culturale 

il Geom. Vasile Sebastiano, Titolare di E.Q. Settore VII del Comune di Scicli; 
2. Dare atto che gli interventi sopra individuati verranno inseriti e/o aggiornati nel 

programma triennale delle OO.PP.; 
3. Dare atto dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito 

all'adozione del presente provvedimento da parte dei sottoscritti titolari di E.Q. di 
situazioni che possano dare luogo all'obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e del codice di Comportamento interno; 

4. Di avvertire che avverso il presente provvedimento è possibile fare ricorso 
giurisdizionale al TAR competente ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010; 

5. Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, 
verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Scicli e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

6. Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all’albo pretorio di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi; 

7. Trasmettere il presente provvedimento al Settore I Servizio Segreteria per gli 
adempimenti di competenza. 

 
Il Resp.le Amministrativo 

per Il Titolare di E.Q. Settore V Tecnico 
Ing. Andrea Pisani 

Il Titolare di E.Q. Settore VII 
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  



 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-29T09:26:59+0200
	Sebastiano Vasile




